

Số: 248/BC-UBND

Trà Bồng, ngày 11 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

**Sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL
ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tại Công văn số 1159/SVHTTDL-QLVH ngày 12/7/2022 về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trà Bồng là một huyện miền núi với 14.164 hộ, dân số trên 54 nghìn người, trong đó có 13/16 xã là vùng cao, dân số là người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm gần 67%, đời sống của người dân còn gặp rất nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo cao, chiếm khoản 42,52%, song dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện uỷ, sự điều hành linh hoạt của UBND huyện, Trà Bồng từng bước triển khai hiệu quả các chính sách phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

Cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình là một trong những lĩnh vực quan trọng được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền, các ban ngành, hội đoàn thể từ huyện đến cơ sở và đã có nhiều chuyển biến tích cực, nhiều nội dung tuyên truyền giáo dục được triển khai rộng khắp trên địa bàn đạt nhiều kết quả, thúc đẩy thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, góp phần thúc đẩy phong trào xây dựng đời sống văn hoá phong phú, lành mạnh. Tuy nhiên, công tác gia đình và phòng chống, chống bạo lực gia đình trong những năm qua còn gặp nhiều khó khăn do nguồn lực hỗ trợ hạn chế, đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình chủ yếu làm kiêm nhiệm, hạn chế về kỹ năng nên bộc lộ nhiều bất cập.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÔNG TƯ SỐ 07/2017/TT-BVHTTDL NGÀY 29/12/2017 CỦA BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

1. Tình hình triển khai thực hiện

1.1. Đánh giá việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

- Nguồn lực triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL: Hàng năm, UBND huyện hướng dẫn các địa phương lồng ghép triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào các nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị; phân công công chức phối hợp các ban, ngành liên quan tại địa phương xây dựng kế hoạch và lập dự trù kinh phí triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Danh mục các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tại địa phương từ năm (2018-2022).

(Chi tiết có biểu mẫu kèm theo).

1.2. Đánh giá sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể liên quan ở địa phương trong việc thực hiện thu thập thông tin (đặt biệt so với số liệu của tòa án về vụ ly hôn có liên quan đến bạo lực gia đình, các vụ xét xử liên quan đến tòa án gia đình và người chưa thành niên, với công an về việc giải quyết các vụ việc bạo lực gia đình...)

- Trong 5 năm qua, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và địa phương liên quan triển khai sâu rộng từ huyện đến cơ sở về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, thu thập và xử lý thông tin về bạo lực gia đình, hướng dẫn đến các địa phương đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức, như: phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể tổ chức lồng ghép vào các buổi sinh hoạt thôn, tổ đề tuyên truyền, tổ chức sinh hoạt chuyên đề, hội nghị triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình....

- Hàng năm, cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình do các sở, ban, ngành của tỉnh tổ chức góp phần nâng cao nhận thức kỹ năng cho cán bộ làm công tác gia đình. Đồng thời, thông qua hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tạo ra diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm của các gia đình góp phần tích cực trong việc đề cao các giá trị tốt đẹp của văn hóa truyền thống; khẳng định hiệu quả của phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; nâng cao trách nhiệm của mỗi gia đình trong việc xây dựng và bồi dưỡng nhân cách cho mỗi thành viên trong mỗi gia đình, làm cho gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh góp phần phát triển kinh tế xã hội huyện nhà. Qua các năm, công tác gia đình được chú trọng, hộ gia đình đạt văn hóa ngày càng cao, năm 2018 đạt 85,10%; năm 2019 đạt 88,98%; năm 2020 đạt 75% (Do sáp nhập huyện nên tỷ lệ giảm xuống), năm 2021 đạt 75% gia đình văn hóa.

- Xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong đó có phổ biến nâng cao nhận thức về công tác gia đình; về luật phòng, chống bạo lực gia đình và các chủ trương, nghị quyết của Chính phủ. Định kỳ, đột xuất hàng năm đã kiểm tra đánh giá đúng tình hình thực hiện thông tư kịp thời phát hiện giải quyết và đề xuất xử lý theo pháp luật.

- Tuyên truyền xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình, gia đình chăm lo giáo dục bảo vệ trẻ em trong các chương trình, kế hoạch của ngành. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông đặc biệt trong “*Tháng hành động vì trẻ em*” và ngày “*Quốc tế thiếu nhi*”...trao các suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Ngành Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình, tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình, triển khai thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình, nâng cao nhận thức của các thành viên trong gia đình. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về xây dựng gia đình theo tiêu chí ít con, ấm no, tiến bộ hạnh phúc. Chỉ đạo ngành y tế tư vấn SKSS/KHHGD, tuyên truyền về mất cân bằng giới tính khi sinh, tích cực tổ chức các buổi tập huấn về cơ sở cho người dân nắm bắt.

- Việc triển khai các văn bản, Nghị quyết của Đảng được thực hiện và làm tốt công tác phong trào xây dựng “*Gia đình văn hóa*”, sinh đẻ có kế hoạch; không sinh con thứ ba; không có người mắc các tệ nạn xã hội; không có nạn bạo lực gia đình...lồng ghép các đợt tuyên truyền pháp luật hàng năm tại các địa phương trong đó có Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

- Hội Liên Hiệp phụ nữ huyện: đã kịp thời triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Trà Bồng...Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức và nội dung phong phú, tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng. bằng nhiều hình thức như: tổ chức buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tập huấn, hội thi... nhằm chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm xây dựng gia đình hạnh phúc. Tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng công tác gia đình, hỗ trợ phụ nữ phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc; hỗ trợ phụ nữ chăm sóc sức khỏe; phòng, chống dịch bệnh, HIV/AIDS, thực hiện công tác Dân số - KHHGD. Đặc biệt xây dựng địa chỉ tin cậy tại mỗi địa phương, là cầu nối giúp giải quyết, tháo gỡ và tư vấn các vấn đề về hạnh phúc gia đình, sức khỏe cho phụ nữ... Qua công tác phòng, chống bạo lực gia đình, biện pháp hỗ trợ bạo lực gia đình, thông qua 48 mô hình (theo tiêu chuẩn của BVHTTDL) hoạt động độc lập: câu lạc bộ, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy, đường dây nóng... Vì vậy, số vụ bạo lực gia đình ngày càng giảm so với những năm trước đây (theo số liệu báo cáo của Hội phụ nữ), từ năm 2018 đến 2022 có 83 vụ, với nhiều hình thức bạo lực khác nhau, trong đó: tinh thần 25 vụ, thân thể 23 vụ, tình dục 15 vụ, kinh tế 20 vụ. Người bị bạo lực là nữ giới 25 người, trong đó dưới 16 tuổi có 2 người. Người gây bạo lực chính là nam giới từ 60 tuổi trở lên có 28 người, đã góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư 25 người, xử lý hình phạt (phạt tù) 3 người.

2. Kết quả thực hiện

Trong 5 năm triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các tổ chức, ban, ngành, hội đoàn thể và các địa phương đã tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. Nhờ đó, công tác phòng ngừa các vụ bạo lực gia đình đạt được nhiều kết quả quan trọng. Theo số liệu báo cáo của các ngành và trong 5 năm thu thập qua vụ việc đã xét xử của tòa án, tổng số bạo lực gia đình từ năm 2018 đến 2022 tại thời điểm báo cáo qua xét xử của tòa án là: 32 vụ (*trong năm 2018 có 7 vụ; năm 2019 có 8 vụ; năm 2020: 7 vụ; năm 2021: 6 vụ; năm 2022 chỉ có 4 vụ*) với nhiều hình thức bạo lực khác nhau, chồng bạo lực vợ, vợ bạo lực chồng về tinh thần, thân thể, tình dục và kinh tế ... Người bị bạo lực nhiều nhất vẫn là nữ giới.

II. Đánh giá chung trong việc thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL

1. Thuận lợi

- Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể từ huyện đến cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức trong cán bộ và Nhân dân về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thông qua lớp tập huấn và các tài liệu về công tác gia đình của Trung ương, tỉnh, giúp cho trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ làm công tác gia đình từng bước được nâng cao.

- Công tác tuyên truyền về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình được triển khai sâu rộng trên địa bàn huyện với những nội dung thiết thực, phong phú phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Khó khăn

- Bên cạnh những thuận lợi, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình còn gặp nhiều khó khăn, do sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, hội đoàn thể ở một số cơ sở chưa kịp thời và đúng mức. Việc quản lý công tác gia đình ở cơ sở thiếu chặt chẽ, chưa nhận thức được tầm quan trọng của gia đình trong hình thành nhân cách con người và thúc đẩy xã hội phát triển.

- Nguồn kinh phí dành cho thực hiện công tác gia đình còn hạn chế, thậm chí là nhiều địa phương không thể bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động công tác gia đình, ảnh hưởng đến các hoạt động tuyên truyền, thu thập số liệu về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình và công tác điều tra bộ chỉ số về gia đình.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình từ huyện đến xã, thị trấn còn thiếu, chủ yếu là cán bộ kiêm nhiệm, chưa được đào tạo về chuyên môn.

- Chưa có đội ngũ cộng tác viên về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh quan tâm đến công tác chỉ đạo, hướng dẫn và công tác đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác gia đình ở cơ sở, cấp phát các tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình; cần có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng đội ngũ công tác viên ở cơ sở và các chế độ.

- Tổ chức tập huấn và đi thực tế cho cán bộ ở cơ sở.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng báo cáo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Kính báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và DL tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và TT huyện;
- Văn phòng huyện: CVP, PCVP(VX), CVVX;
- Lưu VT(HaL).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thịnh